
ATTO DD 2097/A1421A/2021 DEL 16/12/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1400A - SANITA' E WELFARE
A1421A - Programmazione socio-assistenziale e socio-sanitaria; standard di servizio e qualita'

OGGETTO: D.G.R n.  5-3988  del  29/10/2021.  Interventi  per  le  persone  senza  dimora.  Approvazione
graduatoria. Impegno di complessivi euro 124.993,33 a favore di Istituzioni sociali private su
capitolo di spesa corrente 180684 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, anno 2021.
CUP J69J21012650002.

Premesso che:

la L.R. n. 1 dell’8/1/2004 “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di interventi e servizi
sociali e riordino della legislazione di riferimento” prevede che la Regione riconosca ed agevoli il ruolo
attivo di soggetti terzi pubblici e privati nei lavori di programmazione ed organizzazione del sistema ed in
particolare all'art.  4,  comma 1,  lett.  m) dispone:  "la  realizzazione di  iniziative di  interesse  regionale,  la
promozione e il concorso alla realizzazione di iniziative, anche sperimentali e innovative, promosse dagli
enti  territoriali  e  da  altri  soggetti,  la  realizzazione  e  il  coordinamento  di  iniziative  a  livello  europeo e
internazionale";

l’art. 52 della medesima Legge regionale prevede la promozione di azioni congiunte tra i soggetti pubblici e
del privato sociale per la presa in carico delle persone senza fissa dimora, tramite l'elaborazione di progetti di
accompagnamento sociale, finalizzati al recupero delle funzioni personali e sociali di base, nel rispetto della
dignità di ognuno;

le “Linee di indirizzo per il contrasto alla grave emarginazione adulta in Italia” approvate dal Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali con D.D. n. 425 del 2 ottobre 2017, prevedono il superamento degli approcci
di  tipo  emergenziale,  in  favore  di  approcci  maggiormente  strutturati  quali  housing  first  e  housing  led,
necessariamente accompagnati da percorsi di aggancio e presa in carico dei soggetti senza dimora;

il  Programma  Operativo  Nazionale  (PON)  “Inclusione”  del  Fondo  Sociale  Europeo  (FSE)  prevede  di
sostenere la riduzione della marginalità estrema attraverso il potenziamento dei servizi rivolti alle persone
senza dimora;

la Regione Piemonte è capofila di un Progetto di intervento per il contrasto alla grave emarginazione adulta e
alla condizione di senza dimora, a valere sul Fondo Sociale Europeo, PON “Inclusione” e sul Fondo di Aiuti

Pag 1 di 7



Europei agli  indigenti,  PO I FEAD, programmazione 2014-2020 di cui all'Avviso 4/2016 pubblicato dal
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, tutt’ora in corso nei territori delle province di Alessandria,
Asti, Biella, Cuneo e Novara;

il Decreto Legislativo 15 settembre 2017, n. 147 "Disposizioni per l'introduzione di una misura nazionale di
contrasto alla  povertà",  recante  disposizioni  per  l'introduzione di  una misura  nazionale  di  contrasto alla
povertà  con  una  specifica  parte  dedicata  alle  persone  senza  dimora  prevede  che  le  Regioni  e  le  Città
Metropolitane sono chiamate a predisporre, ai sensi dell’art. 7 comma 2, interventi e servizi in favore di
persone in condizione di povertà estrema e senza dimora;

le  otto  province del  Piemonte,  in  funzione del  D.Lgs.  147/2017,  sono state  chiamate  ad adoperarsi  per
iniziare a sperimentare nuove metodiche di avvicinamento e sostegno alle persone particolarmente fragili e
che la  Regione,  tramite  la  Direzione Sanità  e  Welfare,  ha  promosso,  in  collaborazione  con Fio.PSD,  il
coordinamento delle azioni svolte, con un particolare riguardo alle attività di housing first, all’aggancio ed
alla presa in carico dei senza dimora, ed alla formazione rivolta sia al personale impegnato nelle azioni
dirette  alle  persone  in  stato  di  grande  disagio,  sia  ai  dipendenti  dei  comuni  deputati  al  rilascio
dell’attestazione di residenza fittizia;

sia il PON I FEAD che la Quota Servizi Estreme Povertà prevedono coprogettazioni con i soggetti del terzo
settore e gli  enti  caritativi  abitualmente impegnati  nelle opere di  solidarietà sociale e nella gestione dei
servizi alle persone senza dimora;

con la D.G.R. 6 aprile 2020, n. 3-1206 “Indicazioni per i servizi alle persone senza dimora valide per tutto il
territorio della Regione Piemonte per l’emergenza epidemiologica da COVID 19”, a fronte della situazione
pandemica,  la Regione Piemonte ha approvato indicazioni  volte a tutelare queste persone,  estremamente
fragili, e al contempo gli operatori coinvolti in questo complesso e delicato compito;

la  complessa  situazione  socioeconomica  acuita  dall’emergenza  Covid19 ha determinato un  aumento del
disagio sociale maggiormente concentrato nelle città capoluogo di provincia, anche in virtù del loro potere
attrattivo e osservato che l'approccio ai bisogni delle persone senza dimora richiede un’azione integrata ed
aperta ad un ampio livello di intervento, con il coinvolgimento sia delle istituzioni locali sia dei soggetti del
terzo settore e degli enti caritatevoli;

su  iniziativa  della  Prefettura  di  Torino  è  stato  attivato  un  percorso  finalizzato  alla  realizzazione  di  un
Protocollo di intesa tra Prefettura di Torino, Regione Piemonte, Comune di Torino, Città metropolitana di
Torino, Azienda Sanitaria Locale “Città di Torino”, Arcidiocesi di  Torino, Circoscrizioni del  Comune di
Torino  e  Federazione  Italiana  Organismi  Persone  senza  Dimora  (Fio.PSD)  avente  ad  oggetto  un  Piano
integrato di sostegno alle persone senza dimora, attraverso il quale la Regione si impegnerà, attraverso la
Direzione Sanità e Welfare e i competenti Settori, nel proseguire nell’opera di sensibilizzazione dei Comuni,
sui vincoli e sull’importanza dello strumento delle residenze fittizie per i senza dimora e sulla necessità di
accompagnare questa prassi con il servizio accessorio del recapito postale, al fine di alleggerire la pressione
anche sul capoluogo di regione;

nel citato protocollo, in corso di approvazione da parte della Giunta Regionale, si fa riferimento all’impegno
della Regione ad attuare una procedura di selezione pubblica per l’assegnazione di risorse per spese correnti
rivolta ad Organizzazioni di Volontariato e Associazioni di Promozione sociale iscritte ai rispettivi registri
della Regione Piemonte nelle more dell’avviamento del Registro Unico Nazionale (RUNTS), per rinforzare i
servizi di strada e di accompagnamento verso i servizi, tenendo conto, nella finalizzazione delle risorse, della
distribuzione del numero delle persone senza dimora su base provinciale;

per far fronte all’avvicinarsi dei mesi più freddi, appare necessario avviare tempestivamente gli interventi di
competenza regionale, attraverso strumenti di rapida attuazione, per far fronte alle difficoltà segnalate da
tutte le città capoluogo di provincia e dalle organizzazioni di volontariato e del mondo caritatevole.

Pag 2 di 7



Vista la D.G.R n. 5-3988 del 29/10/2021 "L. R. 1/2004, art. 4 c. 1 lett. m). Criteri per l'assegnazione dei
finanziamenti per il sostegno di progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni di volontariato ed
associazioni  di  promozione sociale,  a favore  dei  soggetti  senza dimora stazionanti  in Piemonte.  Risorse
regionali Euro 200.000,00", con la quale la Regione Piemonte ha deliberato:

Vista la D.D. 1690 del 2/11/2021 "Finanziamenti per il sostegno di progetti di rilevanza locale promossi da
organizzazioni di volontariato ed associazioni di promozione sociale, a favore dei soggetti  senza dimora
stazionanti in Piemonte. Risorse regionali pari ad euro 200.000,00. Approvazione del bando per l'anno 2021
e della relativa modulistica";

Vista la DD n. 1956 del 2/12/2021 "D.G.R. n. 5-3988 del 29/10/2021 e D.D. n. 1690/A1419A/2021 del
2/11/2021. Bando per l’accesso ai finanziamenti destinati al sostegno di progetti di rilevanza locale promossi
da organizzazioni di volontariato ed associazioni di promozione sociale, a favore dei soggetti senza dimora
stazionanti in Piemonte. Nomina del Nucleo di valutazione.

Dato atto che i progetti pervenuti al Settore “Politiche per i bambini e le famiglie, minori e giovani, sostegno
alle situazioni di fragilità sociale” della Direzione Sanità e Welfare, sono in totale 9, tutti inviati nei termini
stabiliti dalla D.D. 1690 del 2/11/2021 e considerati ammissibili;

Preso  atto  degli  esiti  dell’attività  di  valutazione  svolta  dal  Nucleo,  ai  sensi  della  D.G.R n.  5-3988 del
29/10/2021, come da appositi verbali, sottoscritti dai componenti e conservati in originale agli atti del Settore
A1419A;

Dato atto che, in base ai punteggi attribuiti a ciascun progetto dal Nucleo di valutazione è stata stilata la
graduatoria  dei  progetti  ammissibili,  di  cui  all'allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione;

Verificato che lo stanziamento di competenza per l’anno 2021, attualmente assegnato risulta essere pari a €
290.000,00 sul capitolo di spesa 180684 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023;

Ritenuto pertanto necessario procedere:

- ad approvare le domande ammissibili e finanziabili di cui all'allegato 1 parte integrante e sostanziale della
presente determinazione;

- ad impegnare € 124.993,33, somma totale assegnabile rispetto ai contributi richiesti sul capitolo di spesa
corrente  180684,  del  bilancio 2021-2023 annualità  2021,  a  favore  delle  Istituzioni  Sociali  private  come
specificato nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

- a liquidare l'importo di € 124.993,33, somma totale assegnabile rispetto ai contributi richiesti a favore delle
Istituzioni  Sociali  private,  come specificato nell’allegato 1,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione, entro il 31/12/2021, in un’unica soluzione; la relazione sugli esiti sociali dell’azione svolta,
a  firma  del  rappresentante  legale  dell’organizzazione  beneficiaria  del  finanziamento,  unitamente  alla
rendicontazione  attestante  le  spese  sostenute  dovrà  essere  presentata  entro  il  1  dicembre  2022,  con  la
possibilità di disporre la contestuale rideterminazione e restituzione della eventuale minore spesa sostenuta,
qualora si verifichi tale condizione;

Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con
i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR 1-4046 del
17-10-2016;

 
Tutto ciò premesso,

Pag 3 di 7



IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la L.R. n. 1 dell'8/1/2004 - art. 4 c. 1 lett. m;

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 5-3988 del 29/10/2021;

• la D.D. 1690 del 2/11/2021;

• la DD n. 1956 del 2/12/2021;

• il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.;

• la Legge regionale n. 8 del 15/4/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023";

• la DGR n. 1-3115 del 19/04/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione
finanziario  2021-2023".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio  Finanziario  Gestionale  2021-2023.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  ai  sensi
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." ;

• la DGR n. 28-3386 del 14.6.2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione
finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità degli stanziamenti di competenza
del bilancio finanziario gestionale 2021-2023";

• a  D.G.R.  n.  43-3529 del  9.07.2021 che  approva  il  Regolamento  regionale  di  contabilita'  della
Giunta regionale abrogando, al contempo, il precedente regolamento regionale 5 dicembre 2001, n.
18/R;

• la L.R. n. 21 del 29 luglio 2021 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e
disposizioni finanziarie";

• la DGR 52-3663 del 30 luglio 2021 Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. Attuazione della
Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2021
-2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023;

• la LR 1/2004 "Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di interventi e servizi
sociali e riordino della legislazione di riferimento";

DETERMINA

- di approvare le domande ammissibili e finanziabili di cui all'allegato 1 parte integrante e sostanziale della
presente determinazione;

- di impegnare € 124.993,33, somma totale assegnabile rispetto ai contributi richiesti sul capitolo di spesa
corrente  180684,  del  bilancio 2021-2023 annualità  2021,  a  favore  delle  Istituzioni  Sociali  private  come
specificato nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
La  transazione  elementare  è  rappresentata  nell’appendice  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento.

- di liquidare in un’unica soluzione l'importo di € 124.993,33, somma totale assegnabile rispetto ai contributi

Pag 4 di 7



richiesti  a  favore  delle  Istituzioni  Sociali  private,  come  specificato  nell’allegato  1,  parte  integrante  e
sostanziale della presente determinazione, entro il 31/12/2021;

-di  prevedere che i  beneficiari  trasmettano la relazione sugli  esiti  sociali  dell’azione svolta,  a  firma del
rappresentante legale dell’organizzazione beneficiaria del  finanziamento,  unitamente  alla rendicontazione
attestante le spese sostenute dovrà essere presentata entro il 1 dicembre 2022: a seguito dell’esame di quanto
pervenuto, sarà eventualmente disposta la contestuale rideterminazione e restituzione della eventuale minore
spesa sostenuta, qualora si verifichi tale condizione;

Ai fini dell'efficacia della presente Determinazione si dispone, ai sensi dell'art. 26 c. 2 del D.lgs 33/2013, la
pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione "Amministrazione Trasparente".

La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'art.
61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010

IL DIRIGENTE (A1421A - Programmazione socio-assistenziale e socio-
sanitaria; standard di servizio e qualita')

Firmato digitalmente da Livio Tesio

Pag 5 di 7



ALLEGATO 1

CODICE BENEFICIARIO  ENTE BENEFICIARIO PROV P.I./C.F. TITOLO PROGETTO PUNTEGGIO

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

359105
AL 96035480068 Sistema abitare cittadino 73 € 17.636,32 € 15.000,00

PROVINCIA DI BIELLA

373073
BI 90049030027 80 € 15.000,00 € 15.000,00

PROVINCIA DI CUNEO

262906
CN 92016850049 68 € 15.000,00 € 15.000,00

PROVINCIA DI NOVARA

215768
NO 94031000030 Dal cibo alla casa:percorsi di dignità 73 € 11.040,00 € 11.040,00

PROVINCIA DI TORINO

373078
TO 94040400015 Oikos 73 € 14.973,33 € 14.973,33

373076
TO 97670890017 Onesimo 70 € 15.000,00 € 15.000,00

372945

TO 97727550010 Un'altra strada 58 € 12.000,00 € 12.000,00

373075 SANTACROCE
TO 97687680013 51 € 12.000,00 € 12.000,00

PROVINCIA DI VERCELLI

373074

VC 94015990024 La strada di casa 84 € 14.980,00 € 14.980,00

€ 127.629,65 € 124.993,33

FINANZIAMENTO 

RICHIESTO

FINANZIAMENTO 

CONCESSO

OPERA DI GIUSTIZIA E 
CARITA’ 

ASSOCIAZIONE DI 
VOLONTARIATO  LA 
RETE ODV

Ti voglio conoscere: progetti integrati in favore 
dell'housing first

CONDIVIDERE 
COMUNITA' PAPA 
GIOVANNI XXIII 

Unità di strada e accoglienza di persona senza 
dimora

COMUNITA' S EGIDIO  
PIEMONTE ONLUS

CARITA' SENZA 
FRONTIERE ODV

BROTHER KEEPERS 
MINISTRY

CONDIVIDERE 
COMUNITA' PAPA 
GIOVANNI XXIII TORINO 
ODV

Accoglimento assistenza e formazione di ex 
carcerati e persone indigenti

ASSOCIAZIONE CENTRO 
ACCOGLIENZA 
NOTTURNA SANTA 
TERESA 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2097/A1421A/2021  DEL 16/12/2021

Impegno N°: 2021/14083
Descrizione: D.G.R N. 5-3988 DEL 29/10/2021. INTERVENTI PER LE PERSONE SENZA DIMORA
Importo (€): 124.993,33
Cap.: 180684 / 2021 - CONTRIBUTI A TERZI PER PROMOZIONE E REALIZZAZIONE DI 
INIZIATIVE DI INTERESSE REGIONALE (ART.4, LETTERA M) DELLA L.R. 1/04)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J69J21012650002
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 10.9 - Protezione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1210 - Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia (solo per le Regioni)
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021

Pag 6 di 7


		2021-12-16T15:04:37+0100
	LIVIO TESIO




